
编制单位和编制人员情况表
 

建设项目名称 生工生物工程（上海）股份有限公司郑州分公司DNA合成研发生产基地建
设项目

建设项目类别 24--047化学药品原料药制造；化学药品制剂制造；兽用药品制造；生物药
品制品制造

环境影响评价文件类型 报告书

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 生工生物工程（上海）股份有限公司郑州分公司

统一社会信用代码 91410100MA45BN6346

法定代表人（签章） 王富

主要负责人（签字） 乔新国

直接负责的主管人员（签字） 乔新国

  二、编制单位情况

单位名称（盖章） 河南省昊德环保科技有限公司

统一社会信用代码 91410103MA473DEA39
[...]
2 氨气 2.29 0.016 0.059

一般排放口合计（t/a）
VOCs 0.022

氨气 0.059

（2）无组织排放量合计

表 5.1-14 大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放量
（t/a）标准名称

浓度限值
（mg/m3）

1
生产车间

非甲烷总烃

《关于全省开展工业企业挥
发性有机物专项治理工作中
排放建议值的通知》豫环攻

坚办[2017]162号

2.0 0.012

2 NH3
《恶臭污染物排放标准》
（GB14554-93）表 1二级

1.5 0.006

无组织排放总计

无组织排放总计（t/a）
非甲烷总烃 0.012

NH3 0.006

表 5.1-15 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 VOCs 0.034

2 氨气 0.065

5.1.7 大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表 5.1-16。

表 5.1-16 大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价等

级与评

价范围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5km

评价因

子

SO2+NOX排放量 ≥2000t/a 500~2000t/a <500t/a

评价因子

基本污染物（/）
其他污染物（非甲烷总烃、

NH3）

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状评

价

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区

评价基准年 （2019）年



第五章 环境质量影响预测与评价

5-9

环境空气质量

现状调查数据来

源

长期例行监测数据


主管部门发布的数

据
现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源


本项目非正常排放

源
现有污染源

拟替代的污染源


其他在建、拟建项

目污染源
区域污染

源

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMO
D

ADMS


AUSTAL20
00

EDMS/AED
T

CALPUF
F

网格模

型
其他


预测范围 边长≥50km 边长 5~50km 边长=5km

预测因子 预测因子（非甲烷总烃、NH3等）
包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5

正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% C 本项目最大占标率>10%
二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时长

（/）h
C 非正常占标率≤

100% C 非正常占标率>100%

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标 C 叠加不达标

区域环境质量的

整体变化情况
K≤-20% K>-20%

环境监

测计划

污染源监测 监测因子：（非甲烷总烃、NH3）

有组织废气监

测
无组织废气监

测

无监测

环境质量监测 监测因子：（氨、VOCs） 监测点位数（1） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受 不可以接受

大气环境防护距

离
距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放量
VOCs：（0.034）

t/a
注：“”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2 地表水环境质量影响分析

5.2.1评价因子

本项目废水主要包括生活污水及车间地面清洗废水，废水中主要污染物为

COD、BOD5、氨氮、SS等。项目废水污染物排放信息表见表 5.2-1。



第五章 环境质量影响预测与评价

5-10

表 5.2-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1
地面清

洗废水

COD、BOD5、

氨氮、SS 经污

水管

网排

入郑

州新

区污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

1#
化粪

池
化粪池暂存 W1 符合

中科智

谷园区

总排口2
生活污

水

COD、BOD5、

氨氮、SS

备注：本项目废水主要为少量生活污水及地面清洗废水，项目废水水量较小，水质较

为简单，拟通过中科智谷园区化粪池暂存后，经园区总排口排入污水管网，进入郑州新区

污水处理厂处理，项目不单独设置废水排放口。

5.2.2评价等级确定

根据工程分析可知，本项目废水主要包括地面清洗废水、职工生活污水等。

地面清洗废水、生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，进入郑州新区污水

处理厂处理。因此，本项目废水属于水污染影响型中的间接排放。等级判断依据

见表 5.2-2。

表 5.2-2 水污染影响型建设项目评价等级判定表

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200 且W＜6000
三级B 间接排放 -

按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的相关要求，

确定本次水环境评价工作等级为三级 B，水污染影响型三级 B评价可不进行水环

境影响预测。



第五章 环境质量影响预测与评价

5-11

5.2.3 分析思路

本项目位于郑州新区污水处理厂收水范围之内，项目废水经化粪池暂存后排

入郑州新区污水处理厂。本次地表水环境影响评价主要对项目依托污水处理设施

的环境可行性进行分析。

5.2.4废水产排情况

本次工程废水主要包括生产废水及生活污水，其中生产废水主要为地面清洗

废水，与生活污水一起经化粪池暂存后经市政污水管网排入郑州新区污水处理厂

处理。

表 5.2-3 本项目废水产排情况一览表 单位：mg/L，pH除外

废水类型
废水量

（m3/a）

污染物指标

COD BOD5 SS 氨氮

生活污水 360 250 160 140 30

地面清洗废水 134.4 200 70 60 20

厂区总排口 494.4 237 136 118 27

污水处理厂进水水质要求 / 520 260 380 58

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
/ 500 300 400 /

根据表 5.2-3可知，本项目出水水质能够满足能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及郑州新区污水处理厂进水水质要求，达标排放。

5.2.5项目废水进入郑州新区污水处理厂可行性分析

5.2.5.1 集聚区污水处理厂概况

郑州新区污水处理厂位于郑州市中牟县姚家镇规划新城以北区域、郑民高速

以南、灌区南干渠以北、省道 S223以东、黄坟以西、北临堤里小清河。中途提

升泵站位于七里河南岸，为规划九曲大道、航海大道、万三公路、陇海铁路、七

里河围合区域。配套建设的进厂污水干管工程线路全长约 32.3公里，管径 d3000

—d3500，起点位于郑东新区新客站东 700米七里河北岸，终点位于中牟县姚家



第五章 环境质量影响预测与评价

5-12

镇校庄村东南。

郑州新区污水处理厂工程总规模为 100 万 m3/d，收水范围包括原来王新庄

污水处理厂收水范围，郑州国际物流园、九龙组团、中牟、刘集组团、姚家镇的

污水，本工程总规划服务面积为 327.5km2，设计进水水质指标为 COD≤520mg/L、

BOD5≤260mg/L、SS≤380mg/L、NH3-N≤58mg/L、TN≤65mg/L、TP≤7mg/L。

一期工程规模：污水处理为 65万 m3/d、再生水脱色为 20万 m3/d、配套建设污

泥消化设施、污泥干化为 300 t/d，厂外污水干管设计规模为 120万 m3/d，厂外

干管工程包括污水输送干管及 85万吨/日中途提升泵站一座。现状郑州新区污水

处理厂水处理主要工艺流程：初沉池+前置缺氧段 A/A/O工艺+二沉池+高效沉淀

池+V 型滤池+紫外消毒池；剩余污泥经重力浓缩与初沉污泥混合后、通过离心

浓缩、厌氧消化、离心脱水后，一部分经干化后综合利用，其余部分外运堆肥；

再生水采用臭氧脱色工艺后回用，整体工艺技术成熟、处理效果稳定可靠。

根据《郑州新区污水处理厂二期工程环境影响报告书》（报批版），二期工

程位于一期工程北侧，二期工程新增污水处理规模 35万 m3/d，二期工程处理后

废水排入堤里小清河，最终汇入贾鲁河，废水污染物排放执行《贾鲁河流域水污

染物排放标准》（DB41/908-2014）表 1标准（其中部分项目执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准：COD≤20mg/L、BOD5≤4mg/L、氨氮

≤1.0mg/L、TP≤0.2mg/L）。二期工程完工后同时将一期工程一级 A出水主要水

质指标提高至地表水Ⅲ类水标准。

郑州新区污水处理厂设计进水水质、出水水质及处理效率见表 5.2-4。

表 5.2-4 郑州新区污水处理厂进、出水水质一览表 单位：mg/L

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

污水处理厂进水设计指标（mg/L） 520 260 380 58 65 7

污水处理厂出水设计指标（mg/L） 20 4 10 1.0 15 0.2

总处理效率 96.1% 98.5% 97.4% 98.3% 76.9% 97.1%

根据工程分析，本项目废水满足郑州新区污水处理厂进水水质要求。



第五章 环境质量影响预测与评价

5-13

5.2.5.2收水范围分析

郑州新区污水处理厂收水范围包括原王新庄污水处理厂收水范围、郑州国际

物流园区系统、中牟、刘集组团系统，其中王新庄污水处理系统包括老城区、郑

东新区、经开区西片区、南部片区、枢纽区东片区、白沙产业园南片区；郑州国

际物流园系统包括经开区东片区、郑州国际物流园区；中牟、文创园组团系统包

括县城组团、汽车城组团、文创园组团西片区及姚家镇。

本项目位于郑州市经济技术开发区第二十三大街东、航海路北中科智谷，处

于郑州新区污水处理厂收水范围内，经开区（汽车城）污水经污水管网收集后排

入郑州新区污水处理厂。

5.2.5.3水量

根据《郑州经济技术开发区（汽车城）总体规划环境影响报告书》（报批版），

现状经开区（汽车城）污水排放量为 5.51万 m3/d，现状郑州新区污水处理厂一

期工程 65万 m3/d满负荷运行，二期工程 35万 m3/d在建。经开区（汽车城）废

水排放量占郑州新区污水处理厂一期工程处理能力比例较小，仅为 8.5%，另外

经开区（汽车城）新上项目废水产排大的企业在厂区内进行预处理后中水回用，

经开区（汽车城）短时间内新增废水量较少，郑州新区污水处理厂在短时间超负

荷运转可以满足区域废水排放需求。另外经开区（汽车城）近期新上废水排放较

大项目应提前与郑州新区污水处理厂做好对接，郑东新区污水处理厂同意接收其

废水后，方可进行正常生产。本项目废水包括生活污水及车间地面清洗废水，废

水排放量为 1.6m3/d（494.4m3/a），占污水处理厂处理水量的 0.00025%，项目废

水排放量较少，对郑州新区污水处理厂影响较小。

5.2.5.4水质

本项目建成后全厂总排水水质见表 5.2-5。

表 5.2-5 本项目建成后全厂总排水水质一览表 单位：mg/L

废水种类 水量(m3/d) COD BOD5 氨氮 SS

厂区总排水口 1.6 237 136 27 118



第五章 环境质量影响预测与评价

5-14

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
/ 500 300 / 400

郑州新区污水处理厂进水质要求 / 520 260 58 380

由表 5.2-5可以看出，本项目外排废水水质各项指标均低于郑州市新区污水

处理厂进水水质要求，可以满足污水处理厂进水水质要求。项目废水水质较为简

单，不会对郑州市新区污水处理厂的正常运行造成不良影响。

综上所述，本项目位于郑州市新区污水处理厂收水范围之内，项目废水量占

污水处理厂比例较小，项目废水水质能够满足郑州市新区污水处理厂的设计要

求，因此，评价认为本项目废水依托郑州市新区污水处理厂进行处理是可行的。

5.3 地下水环境影响预测与评价

5.3.1 地下水评价等级判别

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），地下水环境

敏感程度分级见表 5.3-1，地下水评价等级判定依据见表 5.3-2。

表 5.3-1 地下水环境敏感程度分级表

敏感程度 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水

水源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环

境相关其它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

较敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水

水源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中水式饮用水水源，其

保护区以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、

温泉等）保护区以外的分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区 a。

不敏感 上述地区之外的其他地区。

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定涉及地下水的

环境敏感区。

表 5.3-2 评价工作等级分级表

项目类别

环境敏感程度
Ⅰ Ⅱ Ⅲ

敏感 一 一 二



第五章 环境质量影响预测与评价

5-15

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三 三

按照 HJ610-2016附录 A地下水环境影响评价行业分类表，本项目属于“M